
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Ipeúna garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site 
www.ipeuna.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/ipeuna

E X P E D IE N T E

O Diário Oficial do Município de Ipeúna, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação 
das entidades da Administração Direta e Indireta deste 
Município, sendo referidas entidades inteiramente 
responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

A C E RV O

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Ipeúna poderão 
ser consultadas através da internet, por meio do seguinte 
endereço eletrônico: www.ipeuna.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, 
acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.br/ipeuna
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

E N T ID A D E S

P r e f e i t u r a  Mu n i c i p a l  d e  Ip e ú n a
CNPJ 44.660.603/0001-95
Rua 01, no 275
Telefone: (19) 3576-9000
Site: www.ipeuna.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/ipeuna

C â m a r a  Mu n i c i p a l  d e  Ip e ú n a
CNPJ 96.506.753/0001-42
Rua 03, nº 326
Telefone: (19) 3576-1529
Site: www.camaraipeuna.sp.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
     MUNICÍPIO DE IPEÚNA

Conforme Lei Municipal nº 1.444, de 13 de setembro de 2019
                   

www.ipeuna.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/ipeuna

SUMÁRIO

Poder Executivo 2 ..................................................................................... 
Atos Oficiais 2 .................................................................................... 

Portarias 2 ...................................................................................... 
Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal 4 .................... 

Demonstrativo das Receitas e Despesas em Manutenção e
Desenvolvimento do Ensino - RREO - Anexo 8 4 ...................... 

Segunda-feira, 27 de novembro de 2023                                                  Ano V | Edição nº 796                                                                      Página 1 de 10



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE IPEÚNA

Conforme Lei Municipal nº 1.444, de 13 de setembro de 2019

Segunda-feira, 27 de novembro de 2023 Ano V | Edição nº 796 Página 2 de 10

Município de Ipeúna - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Portarias
Portarias

PORTARIA Nº. 10.858, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2023.

NOMEIA  RAMON  DE  GOES
CONTI PARA O EMPREGO EM
C O M I S S Ã O  C H E F E  D E
GABINETE DE SECRETARIA, DA
ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL.

Diego  Heron  Pinheiro,  Prefeito  do  Município  de
Ipeúna, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições
legais,

-  Considerando  a  reestruturação  da  organização
administrativa  aprovada  pela  Lei  Complementar  nº.
021/2023,  de  17  de  outubro  de  2023,

R E S O L V E :
1. Nomear, a partir desta data, o servidor RAMON DE

GOES CONTI, matr. nº. 1098, PIS/PASEP nº. 19053409680,
CTPS nº. 55275 – série 246, CPF nº. 310.954.808-98 e RG
nº. 43.458.856-8, ocupante do emprego público de Auxiliar
Administrativo,  para  exercício  da  função  de  Chefe  de
Gabinete da Secretaria de Assuntos Jurídicos,  de acordo
com  o  que  dispõe  a  Lei  Complementar  n.º  021,  de
17/10/2023.

2. O interessado fará jus à remuneração de acordo com
o valor estabelecido na Lei Municipal em vigor.

3. Tornar sem efeito, a partir desta data, a Portaria nº.
9.858, de 01 de dezembro de 2021.

4. Publique-se e cumpra-se.
IPEÚNA, 21 DE NOVEMBRO DE 2023.

DIEGO HERON PINHEIRO
Prefeito Municipal

Publicado  no  Diário  Oficial  Eletrônico  da  Prefeitura  do
M u n i c í p i o  d e  I p e ú n a ,  d i s p o n í v e l  n o  s i t e
www.imprensaoficia lmunic ipal .com.br/ ipeuna.

ANDREA ALVES GOMES SILVA
Secretária.

...........................................................................................................
PORTARIA Nº. 10.859, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2023.

ADMITE  ANGELA  MARIA  DE
MELLO  GONÇALVES  PARA  O
E M P R E G O  E F E T I V O  D E
TÉCNICO  DE  ENFERMAGEM,
D A  A D M I N I S T R A Ç Ã O
MUNICIPAL.

Diego  Heron  Pinheiro,  Prefeito  do  Município  de
Ipeúna, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições
legais,

- Considerando que Angela Maria de Mello Gonçalves,
classificada em 4º lugar no Concurso Público nº. 001/2023,

para  provimento  do  emprego  efetivo  de  Técnico  de
Enfermagem, realizado por esta Prefeitura e homologado
em 22/08/2023, está apta a ocupar uma vaga do referido
emprego.

R E S O L V E:
1.  Admitir,  a  partir  desta  data,  ANGELA  MARIA  DE

MELLO  GONÇALVES,  matr.  n.º  9992,  PIS/PASEP  nº.
12414759293,  CTPS nº.  70682 –  série  069/  SP,  CPF nº.
175.293.048-79 e RG nº. 28263180-X, para prover emprego
efetivo de Técnico de Enfermagem, sob o regime da CLT –
Consolidação das Leis do Trabalho, com fundamento nas
Leis Municipais nº. 652, de 31 de agosto de 2005, que Cria
a Organização Administrativa da Prefeitura Municipal e nº.
668,  de  16  de  dezembro  de  2005,  que  Consolida  a
Legislação  sobre  o  Plano  de  Carreira  dos  Servidores
Públicos do Município de Ipeúna e suas alterações.

2. A interessada será enquadrada no nível NM-02/P–01
e  fará  jus  à  remuneração  de  acordo  com  os  valores
estabelecidos na legislação vigente.

3. Publique-se e cumpra-se.
IPEÚNA, 24 DE NOVEMBRO DE 2023.

DIEGO HERON PINHEIRO
Prefeito Municipal

Publicado  no  Diário  Oficial  Eletrônico  da  Prefeitura  do
M u n i c í p i o  d e  I p e ú n a ,  d i s p o n í v e l  n o  s i t e
www.imprensaoficia lmunic ipal .com.br/ ipeuna.

ANDREA ALVES GOMES SILVA
Secretária.

...........................................................................................................
PORTARIA N.º 10.860, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2023.

D e l e g a  p o d e r e s  d e
movimentação  de  contas
bancárias DESTA PREFEITURA,
NAS  AGÊNCIAS  DA  CAIXA
ECONÔMICA  FEDERAL.

Diego  Heron  Pinheiro,  Prefeito  do  Município  de
Ipeúna, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L V E:
1.  Ficam  Delegados  a  servidora  Dirlei  Aparecida

Mometti  Pickardt,  Secretário  Adjunto  da  Secretaria  de
Governo  e  Finanças  desta  Prefeitura,  matr.  nº.  0469,
portadora do RG nº. 8.479.169 e CPF nº. 074.921.158-06, e
Diego  Heron  Pinheiro,  Prefeito,  portador  do  RG.  nº.
34.954.520,  CPF  nº.  288.011.668-69,  os  poderes  para:
emitir cheques, abrir contas de depósito, receber, passar
recibo  e  dar  quitação,  solicitar  saldos,  extratos  e
comprovantes,  requisitar  talonários  de  cheques,  retirar
cheques  devolvidos,  endossar  cheque,  avalizar  cheques,
a s s i n a r  a  a p ó l i c e  d e  s e g u r o ,  e f e t u a r
transferências/pagamentos, sustar/contraordenar cheques,
cance la r  cheques ,  ba ixa r  cheques ,  e fe tua r
resgates/aplicações  financeiras,  cadastrar,  alterar  e
desbloquear  senhas,  efetuar  saques  –  conta  corrente,
efetuar  pagamentos  por  meio  eletrônico,  efetuar

http://www.imprensaoficialmunicipal.com.br/ipeuna
http://www.imprensaoficialmunicipal.com.br/ipeuna


DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE IPEÚNA

Conforme Lei Municipal nº 1.444, de 13 de setembro de 2019

Segunda-feira, 27 de novembro de 2023 Ano V | Edição nº 796 Página 3 de 10

Município de Ipeúna - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

transferências  por  meio  eletrônico,  efetuar  pagamentos,
receber  ordens  de  pagamento,  liberar  arquivos  de
pagamentos  no  gerenciador  financeiro,  solicitar
saldos/extratos, solicitar saldos/extratos de investimentos,
emitir  comprovantes,  efetuar  transferência  para  mesma
titularidade,  encerrar  contas  de  deposito,  consultar
obrigações do débito direto autorizado, assinar instrumento
de convênio e contrato de prestação de serviços, em nome
da  Prefeitura  do  Município  de  Ipeúna,  CNPJ  nº.
44.660.603/0001-95.

2. A movimentação será realizada mediante assinatura
dos 02 (dois) outorgados, manual e/ou eletronicamente.

3. Publique-se e cumpra-se.
IPEÚNA, 24 DE NOVEMBRO DE 2023.

DIEGO HERON PINHEIRO
Prefeito Municipal

Publicado  no  Diário  Oficial  Eletrônico  da  Prefeitura  do
M u n i c í p i o  d e  I p e ú n a ,  d i s p o n í v e l  n o  s i t e
www.imprensaoficia lmunic ipal .com.br/ ipeuna.

ANDREA ALVES GOMES SILVA
Secretária.

...........................................................................................................

http://www.imprensaoficialmunicipal.com.br/ipeuna


DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE IPEÚNA

Conforme Lei Municipal nº 1.444, de 13 de setembro de 2019

Segunda-feira, 27 de novembro de 2023 Ano V | Edição nº 796 Página 4 de 10

Município de Ipeúna - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 Imprimir

Tabela 8.2 - Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE - MUNICÍPIOS

IPEúNA - SP
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Período de Referência:  5º Bimestre/2023

RREO - ANEXO 8 (LDB, art. 72) R$ 1,00

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (Arts. 212 e 212-A da Constituição Federal)

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS
PREVISÃO

ATUALIZADA (a)

RECEITAS
REALIZADAS Até o

Bimestre (b)

1- RECEITA DE IMPOSTOS 9.036.000,00 7.567.832,07

1.1- Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana –
IPTU

5.346.000,00 4.036.388,41

1.2- Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos – ITBI 1.118.000,00 1.185.023,81

1.3- Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISS 1.788.000,00 1.614.095,58

1.4- Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte – IRRF 784.000,00 732.324,27

2- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS 31.795.000,00 24.287.445,59

2.1- Cota-Parte FPE 15.100.000,00 11.830.552,58

2.1.1- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea b 14.000.000,00 11.078.583,53

2.1.2- Parcela referente à CF, art. 159, I, alíneas d e e 1.100.000,00 751.969,05

2.2- Cota-Parte ICMS 14.760.000,00 10.521.998,72

2.3- Cota-Parte IPI-Exportação 105.000,00 59.929,75

2.4- Cota-Parte ITR 30.000,00 51.199,63

2.5- Cota-Parte IPVA 1.800.000,00 1.823.764,91

2.6- Cota-Parte IOF-Ouro 0,00 0,00

2.7- Outras Transferências ou Compensações Financeiras Provenientes de Impostos
e Transferências Constitucionais

0,00 0,00

3- TOTAL DA RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (1 + 2) 40.831.000,00 31.855.277,66

4- TOTAL DESTINADO AO FUNDEB - equivalente a 20% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) +
(2.5) + (2.7))11

6.139.000,00 4.706.959,30

5- VALOR MÍNIMO A SER APLICADO ALÉM DO VALOR DESTINADO AO FUNDEB - 5% DE
((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5) + (2.7)) + 25% DE ((1.1) + (1.2) + (1.3) + (1.4) + (2.1.2) +
(2.6))

4.068.750,00 3.256.724,11

FUNDEB

RECEITAS DO FUNDEB RECEBIDAS NO EXERCÍCIO
PREVISÃO

ATUALIZADA (a)

RECEITAS
REALIZADAS Até o

Bimestre (b)

6- TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDEB RECEBIDAS 6.500.000,00 5.121.874,86

6.1- FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 6.500.000,00 5.121.874,86

6.1.1- Principal 6.500.000,00 5.078.908,29

6.1.2- Rendimentos de Aplicação Financeira 0,00 42.966,57

6.1.3- Ressarcimento de recursos do Fundeb 0,00 0,00

6.2- FUNDEB - Complementação da União - VAAF 0,00 0,00

Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal
Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal

Demonstrativo das Receitas e Despesas em Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - RREO - Anexo 8
Demonstrativo das Receitas e Despesas em Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - RREO - Anexo 8



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE IPEÚNA

Conforme Lei Municipal nº 1.444, de 13 de setembro de 2019

Segunda-feira, 27 de novembro de 2023 Ano V | Edição nº 796 Página 5 de 10

Município de Ipeúna - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

6.2.1- Principal 0,00 0,00

6.2.2- Rendimentos de Aplicação Financeira 0,00 0,00

6.2.3- Ressarcimento de recursos do Fundeb 0,00 0,00

6.3- FUNDEB - Complementação da União - VAAT 0,00 0,00

6.3.1- Principal 0,00 0,00

6.3.2- Rendimentos de Aplicação Financeira 0,00 0,00

6.3.3- Ressarcimento de recursos do Fundeb 0,00 0,00

6.4- FUNDEB - Complementação da União - VAAR 0,00 0,00

6.4.1- Principal 0,00 0,00

6.4.2- Rendimento de Aplicação Financeira 0,00 0,00

6.4.3- Ressarcimento de recursos do Fundeb 0,00 0,00

7- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (6.1.1 – 4) 361.000,00 371.948,99

RECURSOS RECEBIDOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES E NÃO UTILIZADOS (SUPERÁVIT) VALOR

8- TOTAL DOS RECURSOS DE SUPERÁVIT 75.841,16

8.1- SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO IMEDIATAMENTE ANTERIOR 75.841,16

8.2- SUPERÁVIT RESIDUAL DE OUTROS EXERCÍCIOS 0,00

9- TOTAL DOS RECURSOS DO FUNDEB DISPONÍVEIS PARA UTILIZAÇÃO (6 +8) 5.197.716,02

DESPESAS COM RECUROS DO FUNDEB
(Por Subfunção)

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

(c)

DESPESAS
EMPENHADAS

Até o
Bimestre (d)

DESPESAS
LIQUIDADAS

Até o Bimestre
(e)

DESPESAS PAGAS
Até o Bimestre (f)

INSCRITAS EM
RESTOS A PAGAR

NÃO
PROCESSADOS (g)

10- TOTAL DAS DESPESAS COM
RECURSOS DO FUNDEB

6.599.841,16 5.172.870,69 5.172.870,69 5.051.927,21 0,00

10.1- PROFISSIONAIS DA
EDUCAÇÃO BÁSICA

5.913.000,00 4.744.605,72 4.744.605,72 4.623.662,24 0,00

10.1.1 - Educação Infantil 2.185.000,00 1.919.102,91 1.919.102,91 1.875.096,18 0,00

10.1.2- Ensino Fundamental 3.538.000,00 2.722.254,73 2.722.254,73 2.648.519,96 0,00

10.1.3- Educação de Jovens e
Adultos

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10.1.4- Educação Especial 190.000,00 103.248,08 103.248,08 100.046,10 0,00

10.1.5- Administração Geral 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10.2- OUTRAS DESPESAS 686.841,16 428.264,97 428.264,97 428.264,97 0,00

10.2.1- Educação Infantil 491.963,16 315.845,30 315.845,30 315.845,30 0,00

10.2.2- Ensino Fundamental 194.878,00 112.419,67 112.419,67 112.419,67 0,00

10.2.3- Educação de Jovens e
Adultos

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10.2.4- Educação Especial 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10.2.5- Administração Geral 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10.2.6- Transporte (Escolar) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10.2.7- Outras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

INDICADORES DO FUNDEB

DESPESAS CUSTEADAS
COM RECEITAS DO

FUNDEB RECEBIDAS NO
EXERCÍCIO

DESPESAS
EMPENHADAS

Até o
Bimestre (d)

DESPESAS
LIQUIDADAS

Até o
Bimestre (e)

DESPESAS
PAGAS
Até o

Bimestre (f)

INSCRITAS EM
RESTOS A

PAGAR NÃO
PROCESSADOS

(g)

INSCRITAS EM
RESTOS A PAGAR

NÃO
PROCESSADOS

(SEM
DISPONIBILIDADE

DE CAIXA)7 (h)

DESPESAS
EMPENHADAS/

LIQUIDADAS EM
VALOR SUPERIOR

AO TOTAL DAS
RECEITAS

RECEBIDAS NO
EXERCÍCIO5 e 9 (i)

11- TOTAL DAS
DESPESAS



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE IPEÚNA

Conforme Lei Municipal nº 1.444, de 13 de setembro de 2019

Segunda-feira, 27 de novembro de 2023 Ano V | Edição nº 796 Página 6 de 10

Município de Ipeúna - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

CUSTEADAS COM
RECURSOS DO
FUNDEB RECEBIDAS
NO EXERCÍCIO

5.097.029,53 5.097.029,53 4.976.086,05 0,00 0,00 0,00

11.1- Total das
Despesas custeadas
com FUNDEB -
Impostos e
Transferências de
Impostos

5.097.029,53 5.097.029,53 4.976.086,05 0,00 0,00 0,00

11.2- Total das
Despesas custeadas
com FUNDEB -
Complementação da
União - VAAF

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11.3- Total das
Despesas custeadas
com FUNDEB -
Complementação da
União - VAAT

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11.4- Total das
Despesas custeadas
com FUNDEB -
Complementação da
União - VAAR

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12- TOTAL DAS
DESPESAS DO FUNDEB
COM PROFISSIONAIS
DA EDUCAÇÃO BÁSICA

4.744.605,72 4.744.605,72 4.623.662,24 0,00 0,00

13- TOTAL DAS
DESPESAS
CUSTEADAS COM
FUNDEB -
COMPLEMENTAÇÃO DA
UNIÃO - VAAT
APLICADAS NA
EDUCAÇÃO INFANTIL

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

14- TOTAL DAS
DESPESAS
CUSTEADAS COM
FUNDEB -
COMPLEMENTAÇÃO DA
UNIÃO - VAAT
APLICADAS EM
DESPESA DE CAPITAL

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

INDICADORES - Art. 212-A, inciso XI e § 3º -
Constituição Federal2

VALOR
EXIGIDO (j)

VALOR
APLICADO (k)

VALOR
CONSIDERADO

APÓS DEDUÇÕES (l)
% APLICADO10 (m)

15- MÍNIMO DE 70% DO FUNDEB NA REMUNERAÇÃO
DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA

3.585.312,40 4.744.605,72 4.744.605,72 92,63

16 - PERCENTUAL DE 50% DA COMPLEMENTAÇÃO
DA UNIÃO AO FUNDEB - VAAT NA EDUCAÇÃO
INFANTIL

0,00 0,00 0,00 0,00

17- MÍNIMO DE 15% DA COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO
AO FUNDEB - VAAT EM DESPESAS DE CAPITAL

0,00 0,00 0,00 0,00



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE IPEÚNA

Conforme Lei Municipal nº 1.444, de 13 de setembro de 2019

Segunda-feira, 27 de novembro de 2023 Ano V | Edição nº 796 Página 7 de 10

Município de Ipeúna - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

INDICADOR - Art.25, § 3º - Lei nº 14.113,
de 2020 - (Máximo de 10% de

Superávit)3

VALOR
MÁXIMO

PERMITIDO
(n)

VALOR NÃO
APLICADO (o)

VALOR NÃO
APLICADO APÓS

AJUSTE (p)

VALOR NÃO
APLICADO

EXCEDENTE AO
MÁXIMO PERMITIDO

(q)

% NÃO APLICADO
(r)

18- TOTAL DA RECEITA RECEBIDA E
NÃO APLICADA NO EXERCÍCIO

512.187,49 24.845,33 24.845,33 0,00 0,49

INDICADOR - Art.25, §
3º - Lei nº 14.113, de
2020 - (Aplicação do

Superávit de
Exercício Anterior)3

VALOR DE
SUPERÁVIT
PERMITIDO

NO
EXERCÍCIO

ANTERIOR (s)

VALOR NÃO
APLICADO

NO
EXERCÍCIO

ANTERIOR (t)

VALOR DE
SUPERÁVIT

APLICADO ATÉ O
PRIMEIRO

QUADRIMESTRE
(u)

VALOR APLICADO
APÓS O PRIMEIRO
QUADRIMESTRE

(v)

VALOR TOTAL
DE SUPERÁVIT

NÃO
APLICADO ATÉ

O FINAL DO
EXERCÍCIO (w)

VALOR APLICADO
ATÉ O PRIMEIRO

QUADRIMESTRE QUE
INTEGRARÁ O LIMITE
CONSTITUCIONAL (x)

19- TOTAL DAS
DESPESAS
CUSTEADAS COM
SUPERÁVIT DO
FUNDEB

627.411,32 75.841,16 75.841,16 0,00 0,00

19.1- Total das
Despesas custeadas
com FUNDEB -
Impostos e
Transferências de
Impostos

627.411,32 75.841,16 75.841,16 0,00 0,00 0,00

19.2- Total das
Despesas custeadas
com FUNDEB -
Complementação da
União (VAAF + VAAT +
VAAR)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO – MDE - CUSTEADAS COM RECEITA DE IMPOSTOS (EXCETO
FUNDEB)

DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE
MDE - RECEITAS DE IMPOSTOS -

EXCETO FUNDEB (Por Subfunção)

DOTAÇÃO
ATUALIZADA (c)

DESPESAS
EMPENHADAS
Até o Bimestre

(d)

DESPESAS
LIQUIDADAS

Até o Bimestre
(e)

DESPESAS
PAGAS
Até o

Bimestre (f)

INSCRITAS EM RESTOS
A PAGAR NÃO

PROCESSADOS (g)

20- TOTAL DAS DESPESAS COM
AÇÕES TÍPICAS DE MDE CUSTEADAS
COM RECEITAS DE IMPOSTOS

5.028.000,00 4.102.994,64 3.714.851,23 3.493.843,10 388.143,41

20.1- Educação Infantil 1.407.000,00 1.052.180,21 873.069,59 784.327,62 179.110,62

20.2- Ensino Fundamental 2.553.000,00 2.291.362,58 2.117.575,65 2.009.805,19 173.786,93

20.3- Educação de Jovens e
Adultos

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

20.4- Educação Especial 105.000,00 66.608,01 64.526,51 62.565,10 2.081,50

20.5- Administração Geral 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

20.6- Transporte (Escolar) 963.000,00 692.843,84 659.679,48 637.145,19 33.164,36

20.7- Outras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO – MDE - CUSTEADAS COM RECEITA DE IMPOSTOS E COM
RECURSOS DO FUNDEB

DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE
MDE - RECEITAS DE IMPOSTOS E

RECURSOS DO FUNDEB (Por Área de
Atuação)6

DOTAÇÃO
ATUALIZADA (c)

DESPESAS
EMPENHADAS
Até o Bimestre

(d)

DESPESAS
LIQUIDADAS

Até o Bimestre
(e)

DESPESAS
PAGAS
Até o

Bimestre (f)

INSCRITAS EM RESTOS
A PAGAR NÃO

PROCESSADOS (g)



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE IPEÚNA

Conforme Lei Municipal nº 1.444, de 13 de setembro de 2019

Segunda-feira, 27 de novembro de 2023 Ano V | Edição nº 796 Página 8 de 10

Município de Ipeúna - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

21- TOTAL DAS DESPESAS COM
AÇÕES TÍPICAS DE MDE CUSTEADAS
COM RECEITAS DE IMPOSTOS E
FUNDEB

11.627.841,16 9.275.865,33 8.887.721,92 8.545.770,31 388.143,41

21.1- EDUCAÇÃO INFANTIL 4.083.963,16 3.287.128,42 3.108.017,80 2.975.269,10 179.110,62

21.1.1- Creche 2.131.841,16 1.685.468,30 1.599.602,73 1.530.168,73 85.865,57

21.1.2- Pré-escola 1.952.122,00 1.601.660,12 1.508.415,07 1.445.100,37 93.245,05

21.2- ENSINO FUNDAMENTAL 7.543.878,00 5.988.736,91 5.779.704,12 5.570.501,21 209.032,79

APURAÇÃO DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL VALOR

22- TOTAL DAS DESPESAS DE MDE CUSTEADAS COM RECURSOS DE IMPOSTOS =
L20(d ou e)

3.714.851,23

23- TOTAL DAS RECEITAS TRANSFERIDAS AO FUNDEB = (L4) 4.706.959,30

24- (-) RECEITAS DO FUNDEB NÃO UTILIZADAS NO EXERCÍCIO, EM VALOR SUPERIOR A
10% = L18(q)

0,00

25- (+) VALOR APLICADO ATÉ O PRIMEIRO QUADRIMESTRE QUE INTEGRARÁ O LIMITE
CONSTITUCIONAL = L19.1(x)

0,00

26- (-) RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM
DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS4 0,00

27- (-) CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM
DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO
ENSINO = (L30.1(af) + L30.2(af))

0,00

28- TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE (22 + 23 + 25) - (24 + 26 + 27) 8.421.810,53

APURAÇÃO DO LIMITE MÍNIMO
CONSTITUCIONAL 2 e 5

VALOR EXIGIDO
(z)

VALOR APLICADO (aa) % APLICADO (ab)

29- APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A
RECEITA LÍQUIDA DE IMPOSTOS

7.963.819,42 8.421.810,53 26,44

RESTOS A PAGAR INSCRITOS EM
EXERCÍCIOS ANTERIORES DE

DESPESAS CONSIDERADAS PARA
CUMPRIMENTO DO LIMITE8

SALDO INICIAL
(ac)

RP LIQUIDADOS
(ad)

RP PAGOS (ae)
RP

CANCELADOS
(af)

SALDO FINAL (ag) =
(ac) - (ae) - (af)

30- RESTOS A PAGAR DE DESPESAS
COM MDE

1.497.658,32 1.484.004,90 1.497.658,32 0,00 0,00

30.1 - Executadas com Recursos
de Impostos e Transferências de
Impostos

1.480.823,65 1.467.170,23 1.480.823,65 0,00 0,00

30.2 - Executadas com Recursos
do FUNDEB - Impostos

16.834,67 16.834,67 16.834,67 0,00 0,00

30.3 - Executadas com Recursos
do FUNDEB - Complementação da
União (VAAT + VAAF + VAAR)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO
PREVISÃO

ATUALIZADA (a)
RECEITAS REALIZADAS

Até o Bimestre (b)

31- TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO 2.398.000,00 1.869.722,09

31.1- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE (INCLUINDO RENDIMENTOS DE
APLICAÇÃO FINANCEIRA)

1.296.000,00 1.090.181,01

31.1.1- Salário-Educação 960.000,00 770.539,08

31.1.2- PDDE 0,00 0,00

31.1.3- PNAE 297.000,00 289.306,87

31.1.4- PNATE 39.000,00 21.800,32

31.1.5- Outras Transferências do FNDE 0,00 8.534,74

31.2- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS 1.102.000,00 779.541,08



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE IPEÚNA

Conforme Lei Municipal nº 1.444, de 13 de setembro de 2019

Segunda-feira, 27 de novembro de 2023 Ano V | Edição nº 796 Página 9 de 10

Município de Ipeúna - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

31.3- RECEITA DE ROYALTIES DESTINADOS À EDUCAÇÃO 0,00 0,00

31.4- RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À EDUCAÇÃO 0,00 0,00

31.5- OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO 0,00 0,00

OUTRAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO
(Por Subfunção)6

DOTAÇÃO
ATUALIZADA (c)

DESPESAS
EMPENHADAS
Até o Bimestre

(d)

DESPESAS
LIQUIDADAS

Até o Bimestre
(e)

DESPESAS
PAGAS

Até o Bimestre
(f)

INSCRITAS EM RESTOS
A PAGAR NÃO

PROCESSADOS (g)

32- TOTAL DAS OUTRAS DESPESAS
COM EDUCAÇÃO

4.765.785,34 3.579.896,45 2.859.049,55 2.753.711,36 720.846,90

32.1 EDUCAÇÃO INFANTIL 708.645,52 314.882,90 247.059,49 220.689,83 67.823,41

32.2- ENSINO FUNDAMENTAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

32.3- ENSINO MÉDIO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

32.4- ENSINO SUPERIOR 304.000,00 204.277,95 166.103,69 159.639,35 38.174,26

32.5- ENSINO PROFISSIONAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

32.6- EDUCAÇÃO DE JOVENS E
ADULTOS

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

32.7- EDUCAÇÃO ESPECIAL 6.000,00 4.490,00 3.712,40 3.013,40 777,60

32.8- OUTRAS 3.747.139,82 3.056.245,60 2.442.173,97 2.370.368,78 614.071,63

TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM
EDUCAÇÃO

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

Até o Bimestre
(c)

DESPESAS
EMPENHADAS
Até o Bimestre

(d)

DESPESAS
LIQUIDADAS

Até o Bimestre
(e)

DESPESAS
PAGAS

Até o Bimestre
(f)

INSCRITAS EM RESTOS
A PAGAR NÃO

PROCESSADOS (g)

33- TOTAL GERAL DAS DESPESAS
COM EDUCAÇÃO (10 + 20 + 32)

16.723.626,50 13.077.059,47 11.940.726,25 11.488.551,93 1.136.333,22

33.1- Despesas Correntes 15.730.587,82 12.257.491,29 11.363.780,65 11.011.145,93 893.710,64

33.1.1- Pessoal Ativo 7.780.000,00 6.149.314,31 6.149.314,31 6.006.058,12 0,00

33.1.2- Pessoal Inativo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

33.1.3-Transferências às
instituições comunitárias,
confessionais ou filantrópicas sem
fins lucrativos

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

33.1.4- Outras Despesas
Correntes

7.950.587,82 6.108.176,98 5.214.466,34 5.005.087,81 893.710,64

33.2- Despesas de Capital 993.038,68 819.568,18 576.945,60 477.406,00 242.622,58

33.2.1- Transferências às
instituições comunitárias,
confessionais ou filantrópicas sem
fins lucrativos

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

33.2.2- Outras Despesas
Capital

993.038,68 819.568,18 576.945,60 477.406,00 242.622,58

CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA E
CONCILIAÇÃO BANCÁRIA

FUNDEB (ah) SALÁRIO EDUCAÇÃO (ai)

34- DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE
DEZEMBRO DE

92.675,83 404.933,92

35- (+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE
(orçamentário)

5.121.874,86 770.539,08

36- (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE
(orçamentário e restos a pagar)

5.068.761,88 821.518,35

37- (=) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O
BIMESTRE

145.788,81 353.954,65

38- (+) AJUSTES POSITIVOS ( RETENÇÕES E
OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS)

0,00 0,00

39- (-) AJUSTES NEGATIVOS (OUTROS VALORES
EXTRAORÇAMENTÁRIOS)

0,00 0,00



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE IPEÚNA

Conforme Lei Municipal nº 1.444, de 13 de setembro de 2019

Segunda-feira, 27 de novembro de 2023 Ano V | Edição nº 796 Página 10 de 10

Município de Ipeúna - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

40- (=) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO (Saldo
Bancário)

145.788,81 353.954,65

EMENDA CONSTITUCIONAL 119/2022 (EXCLUSIVO DO SIOPE)
VALOR EXIGIDO

(aj)
VALOR

APLICADO (ak)
DIFERENÇA/

COMPENSAÇÃO (al)

41 - DIFERENÇA ENTRE O VALOR EXIGIDO E O APLICADO EM 2020 6.077.847,59 6.310.856,36 0,00

42 - DIFERENÇA ENTRE O VALOR EXIGIDO E O APLICADO EM 2021 7.909.769,62 8.685.287,81 -775.518,19

43 - DIFERENÇA A MENOR ENTRE O VALOR APLICADO E O EXIGIDO
EM 2020 E 2021

0,00 0,00 0,00

44 - VALOR COMPLEMENTADO NA APLICAÇÃO EM MDE EM 2022 9.009.258,72 10.961.332,12 1.952.073,40

45 - VALOR NÃO COMPLEMENTADO DO TOTAL NÃO APLICADO EM MDE
EM 2020 E 2021

0,00 0,00 0,00

FONTE: Sistema: SIOPE, Unidade Responsável: FNDE/MEC, Data da Emissão:
1Os valores informados devem corresponder ao efetivamente transferido. Os percentuais correspodem ao disposto na legislação.
2Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício.
3Art. 25, § 3º, Lei 14.113/2020: “Até 10% (dez por cento) dos recursos recebidos à conta dos Fundos, inclusive relativos à
complementação da União, nos termos do § 2º do art. 16 desta Lei, poderão ser utilizados no primeiro quadrimestre do exercício
imediatamente subsequente, mediante abertura de crédito adicional.”
4Os valores referentes à parcela dos Restos a Pagar inscritos sem disponibilidade financeira deverão ser informados somente no
RREO do último bimestre do exercício.
5Nos cinco primeiros bimestres do exercício o acompanhamento será feito com base na despesa liquidada. No último bimestre do
exercício, o valor deverá corresponder ao total da despesa empenhada.
6As linhas representam áreas de atuação e não correspondem exatamente às subfunções da Função Educação. As despesas
classificadas nas demais subfunções típicas e nas subfunções atípicas deverão ser rateadas para essas áreas de atuação.
7Valor inscrito em RPNP sem disponibilidade de caixa, que não será considerado na apuração dos indicadores e limites. Para as
linhas 15, 16 e 17, deverá ser comparado o total inscrito em RPNP com a disponibilidade de caixa por fonte de recursos. Para a linha
14, deverá ser verificada a diferença entre a disponibilidade nas Fontes do Fundeb e os RPNP referentes a essas despesas. Para a
linha 18, deverá ser verificada a diferença entre as disponibilidades na Fonte VAAT e os RPNP dessas despesas.
8Controle da execução de restos a pagar considerados no cumprimento do limite mínimo dos exercícios anteriores.
9Nesta coluna não devem se informados valores inferiores a 0 (zero).
10Essa coluna não deve conter percentual superior a 100%. Caso isso ocorra, em razão de valores informados na coluna (i), os
percentuais devem ser ajustados para 100%.
Conforme orientação do Siope ao chamado 160360, foi solicitado rateio de valores para serem colocados na planilha do ensino
médio, uma vez que o Município fornece transporte escolar a alunos do ensino médio estadual, com despesas pagas pelo
Município. Dessa forma foi orientado colocar o numero de alunos nos quadro de matriculas.

© 2023 Ministério da Educação - Todos os direitos reservados


	Sumário
	Poder Executivo
	Atos Oﬁciais
	Portarias

	Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal
	Demonstrativo das Receitas e Despesas em Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - RREO - Anexo 8



		2023-11-27T13:27:57+0000
	MUNICIPIO DE IPEUNA:44660603000195 1




